ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2876/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia ao
Conselho  Municipal  de  Desenvolvimento  Rural,  para  que  estude  a  possibilidade  de
assegurar parte dos recursos do respectivo Fundo para conceder ajuda de custo/auxílio aos
agricultores que tiverem perdas devido a fenômenos naturais.

JUSTIFICATIVA:

 Como é do conhecimento do Poder Executivo Municipal  muitas famílias  do interior  de
Itajaí dependem financeiramente da produção rural. Quando nossa cidade é afetada por
fenômenos naturais,  sejam eles por longos períodos de chuva, alagamentos,  estiagens e
massas de ar quente ou fria atípicas, os agricultores sofrem prejuízos. É fundamental que o
município veja uma forma de auxiliar para minimizar o impacto financeiro sofrido pelos
pequenos agricultores em virtude desses eventos climáticos.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE JULHO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB